K 5

* Clericare.

ricorum connumerare, nullum ex omnibus
 præfumentem superbè agere. Decreuimus ite
 que hoc, vt idem venerabilis pater noster Sy
 uefter, Summus Pont. & omnes eius success
 res Pontifices diademate, videlicet corom
 quam ex capite nostro illi concessimus, ex au
 ro purissimo, & gemmis preciosis vti debeant
 & in capite ad laudem Dei & pro honore be
 ti Petri, omnino ipsa ex auro non est passus
 corona, nos Phrygium quoque condidi nit
 ris, splendidam resurrectionem Dominice
 designans, eius sacratissimo vertici manibus
 nostris imposuimus, & tenentes frenum equi
 illius, pro reuerentia beati Petri, statoris ost
 cium illi exhibuimus, statuentes, eodem Phry
 gio omnes eius successores singulariter vti
 processionibus, ad imitationem imperij no
 stri. Vnde & Pontificalis apex non vilescat, sed
 amplius etiam quàm terreni imperij dignitas
 & gloriæ potentia decoretur, ecce tam Palati
 nostrum, vt prædictum est quamq; urbem Ro
 mam & omnes totius Italiæ & Occidentalium
 regionum prouincias, loca & ciuitates præfati
 to beatissimo Pontifici nostro Syluestro con
 cedimus atq; relinquimus, & successorum im
 perialis censura, per hanc clialem nostram
 pragmaticum cõstitutum, decernimus dispo
 nendum, atq; iuri sanctæ Ro. Ecclesiæ con
 dimus permanfurum. Vnde cõgruum pro
 ximus, nostrum imperium & regni potestatem
 in Orientalibus transferri ac transmutari re
 gionibus

gionibus, & in Byzantiæ prouinciæ optimo loco, nomini nostro ciuitatem adificari, & nostrum illic constitui imperium. Quoniam ubi principatus sacerdotum & Christianæ religionis caput ab imperatore cœlesti constitutum est, iustum non est, ut illic imperator terrenus habeat potestatem. Hæc verò omnia & per alia diuina decreta statuimus atque confirmauimus, vsque in finem mundi illibata & inconcussa permanere decernimus. Vnde coram Deo uiuio, qui nos regnare præcepit, & coram terribili eius iudicio obtestamur, per hoc nostrum imperiale constitutum, omnes nostros successores Imperatores, vel cunctos optimates, satellites, etiam amplissimum Senatum, & uniuersum populum, in toto orbe terrarum nunc & in posterum cunctis retrò temporibus imperio nostro subiacentem, nulli eorum quoquo modo licere, hæc quæ à nobis imperiali sanctione sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ, vel eius omnibus pontificibus, concessa sunt, refragari aut infringere, vel in quoquam conuellere. Si quis autem (quod non credimus) in hoc temerator, aut contemptor extiterit, æternis condemnationibus subiaceat innodatus, & sanctos Dei Principes Apostolorum Petrum & Paulum sibi in præsentem & futuram vitam sentiat contrarios, atque in inferno inferiori concrematus, cum diabolo & omnibus deficiat impijs. Huius verò imperialis decreti paginam proprijs manibus roborantes, super venerandum corpus beati Petri principis Apostolorum posui-

Causa cur
amplius Im-
perator non
debeat Romæ
habitare.

posuimus, ibi eidem Dei Apostolo sponde-
tes, nos cuncta inuiolabiliter cōseruare, & n-
stris successoribus imperatoribus conserua-
da in mandatis relinquere, ac beato patri n-
stro Syluestro, summo Pontifici & vniuersi
Papæ, eiusq; cunctis Successoribus Pontifi-
bus, Domino Deo & Saluatore nostro Ie-
Christo annuente, tradimus perenniter atq;
fœliciter possidenda. Diuinitas vos conser-
per multos ānos, sanctissimi ac beatissimi Pa-
trēs. Dat. Romæ III. Kal. April. D. N. Fl. Co-
stantino A. IIII. & Gallicano V. clariss. Col-

*DE STUDIO ET DILIGENTIA ROMAN. IMPERATORUM
circa incrementum & progressum
Relig. Catholicæ.*

Lib. 1. cap. 27
Ecclesiast.
hist.

Refert Nicephorus sapientissimum illum Philo-
sophum & Christi martyrem Iustinum in
moriæ mandasse, Hadrianum Imperatorē pro Chri-
stianis literas à Gramiam Serenio ad se scriptas acci-
pisse: periniquum esse, quòd illi vociferationi populi
donarentur, nulloq; iusto prætextu indicta causa
carentur. Quapropter rescriptum is ad Minianum
Fundanum Asiæ proconsulem miserit, neminem
cetero occidi iubens, nisi legitima iustaq; præcessisset
accusatio. Rescriptumq; id in librū suum de verbis
verbum retulit hæc præfatus. Possumus hoc à
ex rescripto maximi et illustrissimi Cesaris Hadri-
ani patris vestri, qui ita, vt per supplicem libellum
gaurimus, iudicia exerceri iussit, petere: idq; non tam
quod

quod ab Hadriano mandatū sit, quā quod iustam esse petitionem nostram sciamus. Exemplar autem eius Epistolæ sic habet.

HADRIANVS CAESAR

Minutio Fundano.

Literas à Serenio Grariano, viro clarissimo, cui tu in prouincia successisti, accepimus. Inquirenda nobis res prorsus esse videtur, ne homines innocentes opprimantur, neque calumniatoribus occasio grassandi præbeatur. Quod si prouinciales tui persecutiones aduersus Christianos suos, processu legitimo probabili probare possunt, vnam eam sequantur viam, neque solis petitionibus, atque vociferationibus vtantur. In primis enim conuenit, si qui ad accusandum accedere velint, te causam legitimè cognoscere. Itaque si quis eos detulerit, atque probauerit cōtra leges quid quam commisisse, tu pro delicti qualitate ita sententiam aduersus eos feres, vt me hercules, qui calumnie causa crimen cuiquā intendisse cōpertus fuerit, pro maleficij grauitate, in eum modis omnibus animaduertas.

Postquam verò Hadrianus vno et viginti annis imperio administrato, naturæ debitum pertulit, Antoninus Pius ei successit, ad quem, et ad Senatū Rom. Iustinus apologiam suam Christianos defendens cōscripsit. A quo ille, et simul ab alijs quā plurimis fratribus, qui à prouincialibus in Asia conuicijs et iniurijs grauibus contumeliosissime exagitantur, permotus, literas publicè ad Asia populos dedit, in hunc modum.

IMP.

IMP. CAES. M. AVREL. ANTONINI

A. Armenicus, Pont. Max. Trib. potest. 15. Col. 3.
Asiae populis, Salutem.M. Antonini
Epistola pro
Christianis.

Equidem scio, dijs quoq; ipsis curæ esse, tales homines lateant, multo enim magis illi vindicauerint eos, qui sacrificare illis nolint, quàm vos qui contra eos tumultum mouetis: opinionem quoq; eorum, quam de vobis conceperunt, vt atheos vos, nullorumque profus Deorum criminentur, confirmant. Quibus præstabilius etiam videtur, diuini culari, arguique videntur, pro Deo suo potius, quàm in vita manere. Proindeque vitæ res euadunt, animas ipsi suas potius proiectas, quàm vt à vobis persuasi, quod vos vultis faciant. De terræ motibus autem, qui vel fieri, vel adhuc fiunt, nō importunum fuerit, vt qui ea de causa animos despondistis ad mortem, vt scilicet res vestras cum rebus illorum conferatis, atq; illi qui liberioribus maioribusque erga Deum sunt animis: Vos autem toto hoc tempore quo causas eorum ignorare videmini, Deos & res alias negligitis, & Christianos cultu immortalis Dei, quem illi venerantur, arcetis, & ad mortem vsq; persequimini. Ceterum de ijs antea quoq; multi prouinciarum Rectores Patri nostro scripserunt. Quibus illi rescripsit, nihil molestiæ facessendum esse illis, præterquam, si quid contra imperium Romanum moliti esse deprehenderentur. Quin ad me multi de eis literas dederunt: quibus illi Patris mei, quem mihi imitandum esse dixi, sententiam

Antoninus factetur Christianos colere immortalem Deum.

sententia rescipfi. Si verò quispiam perseue-
rauerit, cuiquam Christianorum, quod talis
fit, negocium exhibere, delatus quidem cri-
mine absoluetur, quamuis talis esse comper-
tus sit: delator autem ipse pœnas dabit.

IMP. CAES. C. VALERIVS † MAXIMI- † Rufius ha-
nus, Germanicus, Sarmatic. P.F. inuictus A. bet Galerius.

Omibus nos modis continuè prouincia-
lium nostrorum commoditati prouidere,
eaq; eis præstare velle, quæ omnium maximè
fructuosa sint, & quæ ad vsum vtilitatemque
omnium communem faciant, rei que publicæ
conueniant, atq; animis omnium chara gra-
taq; accidunt, neminem ignorare: sed vnum
quemq; hominum ad rem ipsam, recurrentem
nosse, persuasum que habere credimus. Quan-
doquidem autè manifestum antea vobis est,
propterea quòd à diuis parètib; nostris Dio-
cletiano ex Maximino præceptum fuerat, cõ-
uentus Christianorum tollendos esse, permul-
tos à beneficialibus excussos spoliatosque esse
bonis, id quod in futurum quoque sic contra
subditos nostros, quorum nos, quod ita facul-
tates eorum & possessiones deriperentur, cu-
ram maximè gerere decuit, procedere debue-
rat: datis proximo anno ad cuiusq; prouinciae
præfectos literis constituimus, si quis consue-
tadini tali aut obseruationi cultus eiuscemodi
adharere vellet, vt is nullo interposito impe-
dimento propositum suum teneret, neque à
quopiam, quo minus facile absq; timore ei su-
persti-